
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES
TATIANE CAMARA RODRIGUES
WILKER FRANCO RODRIGUES
IARA AMARAL SILVA
JHONATAN ROBERTO CARVALHO ARAUJO
MARIA GRACILENE DA SILVA
MARIA KARINA RODRIGUES CRUZ
CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA
PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO
JAQUELINE FLORENTINA DE OLIVEIRA
ALEX MARTINS COSTA
19ª URE - BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RUTH HIDALGO PESTANA
SINDIA SOUZA DOS SANTOS
TATIANA CORDEIRO DE JESUS
THAÍS LUCIANA CORRÊA BRAGA
THAYANNE BRUNA ALEIXO PALHETA
ADONAY ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY
ALDENILZA PROGENIO PANTOJA
ALEX RIBEIRO DA COSTA
ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA
ANNEIRY ANNE DO CARMO CARVALHO
ANTONIO FLÁVIO DE SOUZA VILHENA
BRUNO MAGNO RODRIGUES
CAIO DOS SANTOS DIAS
CAMILA DE CASSIA LEITÃO NASCIMENTO
CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS
DANIEL DA COSTA PINHEIRO
DANIELE ALYNE PINTO DA CUNHA
DANIELLE SILVA NOGUEIRA
DENNIS VILHENA COSTA
DEUMARINA DA SILVA MATOSO
DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA
ELAINE CRISTINA FIGUEIREDO DO ROSÁRIO
FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA
FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES
JACKELINE OLIVEIRA FREIRE
JAQUELINE MORAES PINTO
JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO
JOEL CORREA DOS SANTOS
JOYCILENE TOCANTINS MORAES
JULIA CAMPELO DE SOUZA
JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO
LORENA CRISTINA LOURENÇO DE ANDRADE ARAÚJO
LUCIANA MILENY SOUSA DE CASTRO
MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES
MÁRCIO BENÍCIO FERREIRA DE ARAÚJO
MARIA DE NAZARÉ BENTES BARBOSA
MICHELA ALESSANDRA FRAGA MENDES
NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COSTA
PEDRO MIGUEL BAENA
RAQUEL DOS SANTOS PORTO
REGIANNE ROCHA DE DEUS
REGINA LÚCIA SOUZA BAÍA
RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO CABRAL
ROBERTA COELHO RIBEIRO
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1402/2011-GS/SEDUC, 
datado de 29 de novembro de 2011, da Secretaria de Estado de 
Educação, constante do Processo nº. 2011/499590;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 4 de maio de 2010;
Considerando a Portaria nº. 0129, de 24 de janeiro de 2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.089, de 1º de fevereiro de 2012, 
que prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de  5 de maio 
de 2012, o prazo de vigência do Concurso Público C-154 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC para o provimento 
dos cargos públicos a seguir discriminados;
Considerando o Parecer nº. 0406/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.

ILHA DE COTIJUBA
CARGO: MERENDEIRA
FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA
ILHA DE PILATOS
CARGO: MERENDEIRA
MILTON BRUNO LIMA LOBÃO
ILHA DE URUBUOCA
CARGO: MERENDEIRA
SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
consubstanciada no Acórdão nº. 93.899 do Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará - TJ/PA, referente ao Mandado 
de Segurança (Processo nº. 2010.3.003389-3) impetrado por 
FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, no sentido de nomeá-lo 
para o cargo de Motorista / Belém, em razão de sua aprovação 
no Concurso Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP;
Considerando os termos do Ofício no. 1623-PGE-GAB-PEXE, 
datado de 24 de abril de 2012, constante do Processo nº. 
2012/193989;
Considerando que o candidato foi classifi cado no Concurso 
Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, 
conforme resultado homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 30 de junho de 2006, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pela Portaria nº. 0495, de 23 de junho de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.197 do dia 25 de junho de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0430/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS para exercer 
o cargo de Motorista / Belém, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com lotação na Secretaria 
de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-127 do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, cujo resultado foi 
homologado em 28 de maio de 2008, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 29 de maio de 2008 e prorrogado a contar de 30 
de maio de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 354 – GAB, datado de 
21 de novembro de 2011, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, constante do Processo 
nº. 2011/479344;
Considerando o Parecer nº. 0381/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: MOTORISTA
EMERSON DE SOUZA VIEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 312/2012-SCCG, DE 15 DE MAIO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 16/05/2012 o 
período de gozo das férias do servidor, José Divan Santos da 

Penha, com lotação nesta  Governadoria, concedida através da 
Portaria nº 270/2012-SCCG de 19/04/2012, publicada no DOE 
nº 32.151 de 07/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Maio de 
2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 324/2012-SCCG, DE 17 DE MAIO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/228825-GAB/GOV DE 
16/05/2012.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA, de 
02 a 31/05/2012 para 02 a 31/07/2012, concedida através da 
Portaria nº 270/2012-SCCG de 27/04/2012, publicada no DOE 
nº 32.151 de 07/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de  Maio 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 311/2012-SCCG, DE 15 DE MAIO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/212029-PRO-PAZ DE 
07/05/2012.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, de 14/05 
a 12/06/2012 para 01 a 30/10/2012, concedida através da 
Portaria nº 270/2012-SCCG de 27/04/2012, publicada no DOE 
nº 32.152 de 08/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Maio de 
2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 313/2012-SCCG, DE 16 DE 
MAIO DE 2012.

Nome : PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do Guama e Vigia
Objetivo : Que fará levantamento  de Informações 
sobre obras do Governo do Estado
Período : 17 a 18/05/2012
Nome : PAULO  OTAVIO GOMES DE LIMA
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel do  Guamá  e Vigia
Objetivo : Que fará levantamento  de Informações 
sobre obras do Governo do Estado
Período : 17 a 18/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 315/2012-SCCG, DE 16 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome : ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE 
OLIVEIRA
Cargo : Assistente Técnico  II
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Moju, Abaetetuba, Tomé-Açu, Quatipuru, 
Capitão Poço, Igarapé-Açu, Acará, Bujaru, São Miguel do Guama 
e Marapanin
Objetivo : Para que os mesmos cumpram agenda do 
Programa Municípios Verdes
Período : 14  a 19/05/2012
Nome : BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Moju, Abaetetuba, Tomé-Açu, Quatipuru, 
Capitão Poço, Igarapé-Açu, Acará, Bujaru, São Miguel do Guama 
e Marapanin
Objetivo : Para que os mesmos cumpram agenda do 
Programa Municípios Verdes
Período : 14  a 19/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


